



عقب گرد عربستان از مواضع ضدسوری؛ تغییرات بزرگی در راه است

مجموعه تحولات اخیر در ارتباط با سوریه از عقب گرد مواضع عربستان گرفته تا سخنرانی قاطعانه بشار اسد حاکی از تغییرات ریشه ای نه فقط در سوریه بلکه در سطح منطقه است.

به گزارش آرآن نیوز: به نقل از روزنامه رای الیوم، عبدالباری عطوان سردبیر این روزنامه نوشت: تحولات اخیر مرتبط با سوریه از جمله عقب گرد مواضع عربستان علیه بشار اسد و کوتاه آمدن از لزوم برکناری او حاکی از تغییرات ریشه ای نه فقط در سوریه بلکه در سطح منطقه است.

ناکامی نشست مخالفان سوریه در ریاض عجیب نبود

اینکه نشست مخالفان سوریه در ریاض و با چراغ سبز عربستان ناکام بماند، قابل پیش بینی بود، زیرا تقریباً در مورد حتمی بودن بقای بشار اسد در قدرت توافق نظر وجود دارد.

قوت گرفتن محور ایران، ترکیه و روسیه در برابر عربستان و امارات

همچنین این اطمینان به وجود آمده است که تغییرات ریشه ای در نقشه ائتلاف های منطقه ای در راه است که مهم ترین آن قوت گرفتن محور ترکیه، ایران و روسیه در مقابل با محور عربستان سعودی و امارات متحده عربی با حمایت آمریکا است؛ محوری که می کوشد مصر را به سمت خود جذب کند

عقب نشینی عربستان از مواضع ضد سوری

این درحالی است که عربستان که سخت با نقش بشار اسد در آینده سوریه مخالف بود، از این موضع کوتاه آمده است هر چند به خاطر شرم زیاد از علنی کردن این موضوع خودداری می کند، اما به هر حال متوجه شده است در پرتو ایستادگی ارتش سوریه و شکست طرح آمریکا در مقابل موفقیت برنامه روسیه، برکناری بشار اسد سخت است.

عربستان به دنبال حفظ قدرت و توازن

بنابراین می توان متوجه شد که چرا عربستان تلاش دارد به قاهره و موضع آن مبنی بر حمایت از بقای بشار اسد نزدیک شود تا به این ترتیب بتوان در آینده توازن را در برابر ایران و ترکیه حفظ کند.

اظهارات عادل الجبیر در مورد بقای بشار اسد

اینکه عادل الجبیر وزیر خارجه عربستان به هیئت عالی سوریه اعلام کرد، باید با گزینه بقای بشار اسد کنار بیایند و به دنبال راههای جدیدی باشند، بیانگر تحول موضع عربستان نه فقط در قبال پرونده سوریه بلکه در خصوص سایر پرونده ها از جمله عراق، یمن و ایران است.

سخنرانی قاطعانه و توأم با اعتماد به نفس رئیس جمهور سوریه

در این میان باید توجه داشت لحن توأم با اعتماد به نفس بشار اسد در سخنرانی روز یکشنبه در افتتاحیه کنفرانس وزارت خارجه سوریه برگرفته از این بود که وی متوجه تغییرات راهبردی در منطقه شده است و دریافته است که یکی مهم ترین تحولات نزدیک شدن جنگ سوریه به روزهای پایانی است.

همچنین مشارکت هیئت بزرگ مصری در نمایشگاه بین المللی دمشق بیانگر پیام سیاسی بسیار مهمی است که از آغاز رقابت و نه کشمکش نیروهای منطقه ای و بین المللی بر سر نفوذ در سوریه جدید و آغاز عادی سازی روابط سیاسی و اقتصادی با سوریه حکایت دارد.

تغییر غیر قابل پیش بینی مواضع عربستان

به هر حال چه بسا بر اساس نقشه جدید منطقه ای دوستان به دشمن و دشمنان به دوستان تبدیل شوند، زیرا چه کسی تصور می کرد عربستان تحت عنوان ناسیونالیسم عربی در برابر رهبران شیعه عراق انعطاف نشان دهد و تصمیم بگیرد گذرگاه مرزی عرعر با عراق را بگشاید و علاوه بر این در بصره و نجف اشرف کنسولگری افتتاح کند؟

یا چه کسی امید داشت عربستان برای ائتلاف با علی عبدالله صالح اعلام آمادگی کند؟

خط پایان مخالفان سیاسی و نظامی سوریه

نکته قابل توجه اینکه پایان موضوع سوریه یعنی پایان مخالفان سیاسی و نظامی این کشور و شاید بر این اساس بتوان به دلیل ناکامی نشست مخالفان سوریه در ریاض و ناتوانی آنان از دستیابی به برنامه سیاسی مشترک پی برد.

نکته دیگر اینکه سخنرانی بشار اسد و اشاره او به شکست طرح غرب در سوریه اتفاقی نبود و یا او در این خصوص ابراز امیدواری نکرد که غرب ناکام بماند بلکه این سخنان او برگرفته از ارزیابی جدید و مبتنی بر اطلاعات مربوط به تحولات جدید منطقه و نه فقط سوریه بود.

هرچند بشار اسد در سخنرانی خود به شدت از اردوغان انتقاد کرد، اما بعید نیست اردوغان با میانجیگری روسیه و ایران عازم دمشق شود و این یعنی دنیای سیاست و قانون آن.